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Hvorfor BIO-net?
De senere år har hele plastindustrien fået en ordent-
lig mavepuster. Årtiers forkert brug og håndtering 
bliver nu fremvist med plastikøer i verdenshavene som 
skræmmebillede.

Det hele begyndte ellers så godt! I sidste del af 1800-tal-
let var man bekymret for elefanterne som art, så derfor 

opfandt man celluloid. Det var det første halvsyntetiske 
plastmateriale, og det blev i begyndelsen brugt til billard-
kugler, som ellers var lavet af elfenben. Siden er det gået 
hurtigt. Det første helsyntetiske plastik kom i 1907 og er 
noget, vi alle kender, nemlig bakelit. Vi kender det som 
dørhåndtag, gamle afbrydere og kontakter i husene og 
meget, meget andet. Efter 1920 begyndte man at lave 
plastikken af råolie, og det var startskuddet til den 
skalering af plastik til det, vi kender i dag. 

Produktionen af plastik blev industrialiseret, og snart 
var der ikke det, der ikke kunne laves af plastik. Et sted i 

BIO-NET 
– en afprøvning i felten

Alle kender de store problemer med plast, og skulle man være i tvivl, skylder man sig 
selv at købe en indkøbspose. Prisen er bare det seneste år gået fra 1,50-2,50 kr. til 4,50-5,50 kr.

 Meget tyder på, at prisen kommer til at stige også på plastemballage, enten som initiativer  
fra detailleddet eller med lovgivning og afgifter.

Det er tid til at gribe i egen barm, vende fingrene ind og se på vores eget 
forbrug af plast. Så det har vi gjort. 

Træer i størrelsen 150-175 cm pakket i BIO-net.
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denne proces er juletræsnet opfundet. Der var en konkret 
udfordring med nogle træer, som skulle pakkes, og her 
viste plastik med sin lethed og styrke sig meget egnet. 
Men tiden og teknologien er klar til at tænke nyt, og 
derfor skal markedet undersøges. Hvis man kan lave et 
biologisk omsætteligt net, der virker, så skal det gøres. 

Den tyske netfabrik NOVANET mener, at denne ud-
fordring kan løses, og derfor har Danske Juletræer og 
HD2412 været ude at teste deres produkt. 

En afprøvning i felten 
På en af novembers sidste dage mødtes vi - Lars Bonne, 
Kurt Moestrup og Adam Kofoed Månsson - hos Kurt 
Karlsen i Lemming. Kurt havde trods sæsonens travlhed 
indvilget i at være afprøvningsvært på BIO-nettet - et net 
som han ved første øjekast ikke viste den store tiltro. 
Nettet virker mere løst end det kendte plastiknet, når 
man åbner pakken. Det er formentlig et resultat af 
materialets egenskaber i kombination med produktions-
metoden. Men når det først er kommet på tragten, kan 
det være svært at se direkte forskel på de to typer. 

Skulle der have været nogen synlig forskel på de to 
nettyper, så forsvandt denne helt i kulturen. Det ene træ 
efter det andet gled fint igennem tragten, og dette var 
meget positivt. Kurt Karlsen pointerede, at nye net skulle 
spille fra starten, ellers var der en tendens til, at det enten 
kunne løbe skævt af tragten, hive store ”klumper” net 
af på en gang eller noget helt tredje. Den første skepsis 
for nettet forsvandt stille og roligt, og det begyndte at se 
lovende ud. 

I afprøvningen blev der kørt med en Tree Tech pakke- 
og netmaskine med 34 cm tragt. Det betød, at træerne 
blev håndteret 2 gange pr. net, hvilket gav et godt billede 
af, hvad nettet skulle klare. Det ville være en dårlig 

afprøvning, hvis nettet holdt til netningen, men ikke til 
den efterfølgende pakning. Sådan gik det heldigvis ikke.

Som det kan ses på træerne i kassen, så er alle masker 
intakte efter endt håndtering. 

Materiale og fremstilling
Nettet er lavet af materialet PLA (Polylaktisk syre /Poly-
mælkesyre) som i det konkrete materiale er udvundet og 
fremstillet af stivelse fra majs. Det er måske årsagen til, 
at nogle mener, at det lugter af popkorn.

Når stivelsen er udvundet af det organiske materiale, kan 
produktet (PLA) opbevares på granulatform. For at blive 
til juletræsnet, skal det nu laves til en fin tynd tråd. Den 
sættes i symaskiner, som syer de 400 meter lange net, 
som vi kender dem. 

Da NOVANET begyndte produktionen af det nye BIO-
net, erfarede de, at der ved syningen opstod en friktion 
mellem tråd og syhoved, hvorved der kom en del statisk 
elektrisk PLA-støv. Dette betød, at de 2 maskiner, som 
producerede BIO-net, skulle gøres oftere rene.

Men det var værre end det. Det viste sig at PLA-støvet 
fordelte sig i hele produktionen og satte sig i syhovedet 
på samtlige maskiner. Det resulterede i øget overvågning 
på maskinerne og større brandrisici. Der blev skruet ned 
for hastigheden på maskinerne med BIO-net, og det 
sænkede friktionen og støvmængden. Det eneste, man 
ikke sænker i takt med hastigheden, er prisen. Desto 
længere tid det tager at producere en meter, desto dyrere 
bliver nettet. Det er dog løst nu, og produktionen af 
BIO-nettet sker i dag i en ny og særskilt hal. 

BIO mig her, og BIO mig der
Der er på mange områder skabt en afladskultur i 
samfundet, og flere og flere tror, de er villige til at betale 
for ord som bæredygtigt, bionedbrydeligt, plastfrit og 
meget mere. Men hvad er op og ned, og hvad er mere 
fidus, end det er fakta? Det ville kræve et større studium 
at finde alle syndere i det store BIO-marked, så vi nøjes 
med at tænke på juletræsnet.
 
Der er flere producenter af juletræsnet mærket med 
BIO eller lignende. Men som med så meget andet er der 
også her stor forskel på intention og mål. Nettet i denne 
afprøvning har fået certifikatet ”OK compost”. 
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Dette certifikat betyder i praksis, at materialet er 100 % 
komposterbart. For PLA betyder det, at det bliver til CO2 

og vand og dermed kan optages af nye planter. 

Findes der da andre bionedbrydelige net? Ja, men hvad 
bliver de nedbrudt til?

Flere andre udbydere af BIO-net producerer i materialet 
OXO. Dette materiale har været i vælten længe, og i 
2014 behandlede Europa-Parlamentet det første gang. 
Dengang udtalte Margrete Auken til Ingeniørens artikel 

‘Nedbrydelig’ plast ender som skadelig mikroplast, 20. 
juni 2014: 

”Vi betragter oxo-plast som fake bionedbrydelig plast. 
Det gør ikke noget positivt for miljøet, men bliver bare 
nedbrudt i mindre dele. Tanken om, at det skal kaldes 
oxo-bionedbrydeligt, er helt forkert, når det i virkelig-
heden er fragmenterbart og ikke nedbrydeligt” 

Problemet er, at OXO risikerer at blive neddelt til mikro- 
plast, og på den måde havner det i miljøer, vi ikke ønsker, 

De fine 150-175 cm træer nettes og palleteres i bionettet. De første nettede træer på pallen.

Den første palle træer i BIO-
net er ved at være pakket.
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at det skal havne i. Det understreger vigtigheden af 
certifikatet på PLA-nettet. 

Resultater fra afprøvningen
Afprøvningen af nettet gik godt, det gik faktisk rigtig 
godt. Nettet kom fint af tragten, og der var ingen tegn 
på problemer. Styrken i nettet ser lovende ud, og ingen 
masker sprang.
 
På forbruget er der et lille men. I afprøvningen lavede vi 
84 træer på det første net. Med det tilsvarende normale 
net kan laves ca. 92 stk - altså et merforbrug på omkring 
10 % med BIO-nettet. Hvad det skyldes, er svært at 
sige, men noget tyder på, at elasticiteten i nettet ikke er 
helt så stor. 

Det kan bevirke, at trækningen af nettet i længden ikke er 
den samme, og derved opstår merforbruget. Tommel- 
fingerreglen for beregning af netforbruget er: Træets 
højde x 2,5. I afprøvningskulturen ville det derfor være: 
175 cm x 2,5 = 438 cm net/træ med konventionelt net. 
Forbruget på BIO-nettet var: 400 m / 84 stk. = 476 cm 
BIO-net/træ. Disse 10 % ekstra skal man huske i be-
regningen, når man bestiller.
 
Trods dette var det en rigtig god afprøvning af nettet, og 
et godt fingerpræg om produktets kvaliteter.

BIO-net på markedet til 2020
Interessen for BIO-net var meget stor efter Langesø-
messen 2019, faktisk så stor at HD2412 ikke kunne levere 
de mængder, som der var ordrer til. Producenten af 
grundmaterialet PLA kunne ikke producere råmateriale 
nok, og derfor opstod manglen på det færdige BIO-net.

Til sæson 2020 vil BIO-net kunne leveres i de gængse 
størrelser Ø25, 34, 45 og 55cm. 

I forhold til indkøb af BIO-net til oparbejdningen i 2020, 
skal man være opmærksom på prisen. BIO-net koster ca. 
3 gange mere end det normale Nova Vacunet. En Balle 
LZ-45 Bio, 4000 meter koster ca. kr. 3600,00 = 90 øre pr. 
meter + moms.

Da der stadig er større og større fokus på bioprodukter, 
er det lige nu meget usikkert, hvilke mængder der vil 
kunne sælges til den kommende sæson. HD2412 anbe-
faler derfor, at man ikke indgår aftaler med kunder, hvor 
der i kontrakten står, at træerne skal leveres i 100 % 
komposterbart BIO-net, før det er sikkert, at mængden 
faktisk er til rådighed.

HD2412 vil i løbet af forår og forsommer informere om 
forsyningssikkerheden via News Letter og hjemmesiden. 
Og alle er velkomne til en snak om BIO-net på deres 
stand på Langesømessen.

Tak
Der skal først og fremmest lyde en stor tak til Kurt 
Karlsen og mandskab for at stille tid og grej til rådighed. 
Det er en kvalitet for afprøvningens troværdighed, at 
erfarne folk afprøver produktet og ikke tager specielle 
hensyn. Afprøvning er sket, som var der almindeligt net 
på tragten, og produktet er dermed afprøvet 1:1 i praksis.
 
Også tak til HD2412 for at deltage i afprøvningen. Det 
er positivt, når de, der sælger produktet, selv er med 
i afprøvningen. Så ved de rent faktisk, hvad det er, de 
sælger.  
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Timbermen skærebukser – Light er
afprøvede materialer med høj elastisk
beskæring. 
Timbermen skærebukser – Light har et
sporty design og de praktiske orienterede
detalje løsninger sikrer en perfekt
kombination af komfort og robusthed.

Maksimal bærekomfort på grund af elastiske
højteknologiske stoffer (89% polyester, 11%
spandex)

Pris inkl. moms 1.792,50 kr.
Pris eksl. moms 1.434,00 kr.

Normal benlængde er 80 cm.
Fås også med +/- 5 cm.

EN 381-5
Skærebeskyttelsesklasse 1
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